
 

 

Žádost: 
 

Žádost praktického lékaře o poskytnutí informací ze dne 7. 3. 2025 dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, k postupu OSSZ Nový Jičín při zjevném porušení oznamovacích 
povinností poskytovatelem zdravotní péče ve vztahu k pracovní neschopnosti pojištěnce, a to: 

 
1. Jaký je metodický postup orgánu veřejné moci při zjevném porušení oznamovacích povinností 

poskytovatelem zdravotní péče ve vztahu k pracovní neschopnosti pojištěnce podle zákona 

č. 187/2006 Sb.? 

2. Kolik obdobných případů bylo evidováno u OSSZ Nový Jičín v letech 2023 a 2024 a s jakým 

výsledkem? 

3. Jaké je předepsané a skutečně dosažené vzdělání vedoucích pracovníků na OSSZ Nový Jičín?      

(bez osobních údajů) 

4. Jaké datové analýzy jsou prováděny v souvislosti s agendou dočasných pracovních neschopností? 

 

 
Odpověď: 

 
K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 
1. Jaký je metodický postup orgánu veřejné moci při zjevném porušení oznamovacích povinností 

poskytovatelem zdravotní péče ve vztahu k pracovní neschopnosti pojištěnce podle zákona 

č. 187/2006 Sb.?  

Obecně lze konstatovat, že povinnosti poskytovatele zdravotních služeb v oblasti nemocenského 
pojištění jsou zakotveny v zákoně č. 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen ZNP). Povinnosti v oblasti posuzování dočasné pracovní 
neschopnosti jsou uvedeny v Hlavě II Posuzování dočasné pracovní neschopnosti, Díl 3 
Povinnosti a oprávnění lékařů, § 61 Povinnosti ošetřujícího lékaře, § 62 Povinnosti 
zaměstnavatele a poskytovatele pracovnělékařských služeb. Další povinnosti jsou vymezeny 
v Hlavě IV Dílu 6 Povinnosti ošetřujícího lékaře při elektronické komunikaci v pojištění, § 73a 
Elektronická komunikace ošetřujícího lékaře s orgánem nemocenského pojištění, § 73b 
Komunikace ošetřujícího lékaře s pojištěncem nebo další fyzickou osobou. Povinnosti 
poskytovatelů zdravotních služeb jsou dále uvedeny v Hlavě V Součinnost poskytovatelů 
zdravotních služeb a fyzických a právnických osob, § 77. Hlava V Odpovědnost, sankce, 
přestupky v pojištění, Díl 2 Přestupky, §§ 138, 138a stanoví, kdy se poskytovatel zdravotních 
služeb uvedený v § 54 odst. 1 ZNP dopustí přestupku a v jaké maximální výši lze pokutu uložit. 
Zde je namístě uvést, že ne všechny povinnosti uložené v ZNP jsou uvedeny ve skutkových 
podstatách přestupků. Porušení některých povinností má jiný následek než uložení pokuty 
za přestupek. 
Metodický postup při porušování zákonných povinností poskytovatelů zdravotních služeb je 
následující. 
Zjistí-li lékař Institutu posuzování zdravotního stavu (dále jen „IPZS“) při výkonu své činnosti, 
že poskytovatel zdravotních služeb (ošetřující lékař) nebo poskytovatel pracovnělékařských 
služeb neplní nebo porušuje své povinnosti způsobem, jež má povahu skutkové podstaty 
přestupku, zpracuje písemné hlášení pro účely případného zahájení řízení o přestupku a předá 
jej neprodleně oddělení nemocenského pojištění příslušné OSSZ. V písemném hlášení lékař IPZS 
uvede veškeré relevantní skutečnosti, které odůvodňují zahájení řízení, a připojí písemnosti, 
které jednoznačně prokazují nesplnění či porušení některé z povinností poskytovatele 
zdravotních služeb (ošetřujícího lékaře) nebo poskytovatele pracovnělékařských služeb.  

ÚZEMNÍ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ A OLOMOUCKÝ KRAJ 
 
Zelená 3158/34a, 702 00 Ostrava  



 

Pokud oddělení nemocenského pojištění OSSZ obdrží od praktického lékaře podnět, ze kterého 
vyplývá, že odborný lékař neplní své povinnosti (např. odmítl vystavit rozhodnutí o dočasné 
pracovní neschopnosti a odkázal pacienta na praktického lékaře, odmítl převzít pracovní 
neschopnost, apod.), je další postup následující. V první řadě by měl být odborný lékař písemně 
informován o tom, kdo je dle ZNP ošetřujícím lékařem a jaké jsou jeho povinnosti v oblasti 
nemocenského pojištění vůči ČSSZ/OSSZ. Pokud by nedošlo k nápravě a odborný lékař (ale 
i příp. praktický lékař) by nadále neplnil své povinnosti, přistoupí se k informování lékaře o tom, 
že v souvislosti s jeho jednáním může být zahájeno přestupkové řízení, na základě kterého mu 
může být uložena pokuta.  
Pokud by OSSZ shledala důvod k zahájení řízení o přestupku, je nutná součinnost 
s příslušným oddělením IPZS [§ 83 odst. 4 písm. d) ZNP]. 
 
Metodická úprava přestupkového řízení je s ohledem na její rozsah připojena v příloze. 
 

2. Kolik obdobných případů bylo evidováno u OSSZ Nový Jičín v letech 2023 a 2024 a s jakým 

výsledkem?  
 

Podrobná evidence jednotlivých řešených případů není vedena. V letech 2023 a 2024 není 
u OSSZ Nový Jičín veden žádný případ, který by byl řešen v rámci přestupkového řízení a dospěl 
k finanční sankci. 
 

3. Jaké je předepsané a skutečně dosažené vzdělání vedoucích pracovníků na OSSZ Nový Jičín? 

(bez osobních údajů)  
 

Požadované vzdělání, kterým je bakalářský studijní program nebo magisterský studijní program 
pro uvedená služební místa,  je stanoveno zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě jako 
předpoklad vzdělání.  
Vedoucí zaměstnanci na OSSZ Nový Jičín dosáhli stanoveného vzdělání, jímž je magisterský 
studijní program. 
 

4. Jaké datové analýzy jsou prováděny v souvislosti s agendou dočasných pracovních 

neschopností?  

 
Datové analýzy, které jsou v souvislosti s agendou dočasných pracovních neschopností 
prováděny, jsou zveřejněny prostřednictvím Otevřených dat (Opendata ČSSZ). Jedná se 
zejména o statistické údaje jako např.: 
Ukazatel pracovní neschopnosti podle délky trvání dočasné pracovní neschopnosti a krajů 
Ukazatele pracovní neschopnosti podle pohlaví a skupin diagnóz 
Ukazatele pracovní neschopnosti podle pohlaví a věkové skupiny 
Počty ukončených případů dočasné pracovní neschopnosti a jiné. 

 


